menti, propter iugum servile carnalium observationum, et promissa terrena quibus irretiti, et quae tantummodo sperantes de Deo, non admittuntur ad haereditatem spiritualem caelestis patrimonii. Non autem sufficit quod de libera uxore natus est Isaac, ad significandum populum haeredem Novi Testamenti; sed plus hic valet quod secundum promissionem natus est. Ille autem de ancilla secundum carnem, et de libera nasci potuit secundum carnem, sicut de Cethura, quam postea duxit Abraham, non secundum promissionem, sed secundum carnem suscepti filios⁹⁹. Isaac enim mirabiliter natus est per reppromissionem, cum ambo parentes senuissent. Quod si data per Apostolum fiducia, qua duos illos allegorice accipiendos apertissime ostendit, voluerit aliquis etiam Cethurae filios in aliqua rerum figura futurarum inspicere (non enim frustra de talibus personis administratione Spiritus sancti haec gesta conscripta sunt): inveniet fortasse haereses et schismata significari. Qui filii de libera quidem, sicut isti de Ecclesia; sed tamen secundum carnem nati sunt. non spiritualiter per reppromissionem. Quod si ita est, nec ipsi ad haereditatem inveniuntur pertinere, id est ad caelestem Ierusalem, quam sterilem vocat Scriptura, quia diu filios in terra non genuit. Quae deserta etiam dicta est, caelestem iustitiam deserentibus hominibus terrena sectantibus, tanquam virum habente illa terrena Ierusalem, quia Legem

⁹⁸ 2 Cor. 11,28,29.

⁹⁹ Gen. 25,1,2.

del varón debido a su conocida esterilidad; los hombres que eran al estilo de Abrahán no usaban de las mujeres para saciar su pasión, sino para la consecución de la prole. A la esterilidad se había juntado la senectud, de suerte que la promesa divina ofrecía un gran mérito a los creyentes contra toda esperanza. Luego, seguro de la promesa de Dios, cumplió la obligación de engendrar en edad ya avanzada la que no había ejercido por la unión corporal en los años de su juventud. El Apóstol, aduciendo el simbolismo de ambas mujeres, explica lo que se dijo por el profeta: *muchos son los hijos de la abandonada, más que los de aquella que tuvo varón*, a pesar de que Sara murió antes que su marido y no hubo entre ellos divorcio. Y ¿de dónde le vino a aquélla el ser abandonada y a la otra el tener varón, si no es porque Abrahán había trasladado la obra de la propagación de la prole, de la esterilidad de su esposa Sara, a la fecundidad de su esclava Agar? Y esto permitiéndolo Sara y ofreciéndoselo voluntariamente, para que su marido recibiera hijos de la esclava. Existe una antigua ley de justicia, la cual recuerda el Apóstol a los corintios: *la mujer no es dueña de su propio cuerpo, sino el marido, y asimismo tampoco el varón es dueño de su propio cuerpo, sino la mujer*. Los débitos o derechos de este género, como los demás, se fundan en el dominio de aquellos a quienes se deben. Quien no defrauda a esta potestad o dominio, guarda los derechos de la castidad conyugal. La ancianidad de los padres de Isaac sirve para este simbolismo, porque el pueblo del Nuevo Testamento, aunque sea nuevo, sin embargo, su predestinación delante de Dios, y la